浙职赛委办〔2024〕 50号
浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2024年中等职业学校职业能力大赛
（中高职一体化）“工业机器人技术”
项目比赛的通知
各设区市教育局、有关学校：
根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2024〕1号）要求，经研究，决定于2024年4月在杭州举办浙江省中等职业学校职业能力大赛（中高职一体化）“工业机器人技术”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下：

一、比赛内容和要求
比赛内容和要求详见大赛技术文件。
二、参赛方法和奖项设置

1.组队方式。本次大赛为团体赛，由各设区市中职学校对接高职学校组队参赛，参赛队从中职和高职两所学校中各确定2位选手组成，中职选手必须为中等职业学校全日制在籍学生，高职选手必须为高等职业学院全日制在籍学生。每支队伍中高职学校各报送1名领队，同一所高职院校限与3所中职学校组队，同一所中职学校限与1所高职院校组队。每个参赛队限报2名指导教师（中、高职学校各1名指导老师，须为中职、高职在职在编教师）。
2.请于2024年4月15日前登入浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台(http://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/)完成报名，逾期不予受理。
3.报名截止后，各个设区市参赛队不能随意更改选手和指导教师名单，否则组委会将直接取消其比赛资格。
4.比赛奖项设置：分别按参赛团队数的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖。
三、时间和地点

1.赛项说明会时间、地点。

时间：2024年4月2日13:30—16:00。
地点：杭州科技职业技术学院（杭州市富阳区高科路198号）。
2.报到时间、地点。

时间：2024年4月26日13:30前。
地点：杭州科技职业技术学院（杭州市富阳区高科路198号）。
3.比赛时间、地点。
时间：2024年4月27日—4月28日。
地点：杭州科技职业技术学院（杭州市富阳区高科路198号）。
具体安排详见比赛指南手册。
四、其他
1.比赛不收取参赛费，比赛期间领队、参赛选手及指导教师的餐饮和住宿原则上由承办单位统一安排，相关费用由参赛院校自理。
2.赛务联系：陈敏捷，18758877548
   技术咨询：马  杰，15105818558
徐  忠，13666610570
        领队沟通QQ群：862697734
3.比赛当天参赛选手检录时须提供本人身份证和学生证原件，以便审核参赛资格，否则将无法参赛。
4.参赛选手着装要求统一，由参赛院校自行采购，但不得出现参赛院校的任何信息。
附件：1.2024年浙江省中高职一体化“工业机器人技术”赛项技术文件
           2. 2024年浙江省中高职一体化“工业机器人技术”赛项参赛信息汇总表
       浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室

2024年3月25日
附件1
2024年浙江省中高职一体化 “工业机器人技术”
赛项技术文件

一、赛项目的

本赛项旨在考核参赛选手对工业机器人及周边设备实物的编程、调试，对虚拟场景下的设备进行布局搭建、模型定义、信号配置的能力，最终实现虚实结合、同步调试的功能，充分考验选手对复杂工作任务要求的问题分析、处理和实施能力，展现选手的综合职业素养和技能应用水平。
二、比赛内容

比赛以团体赛方式进行，含理论与实操2个部分。实操主要考查选手通过真实设备的工业机器人、PLC、触摸屏编程调试、机器本体虚拟拆装、虚拟软件的搭建、信号配置和仿真验证，完成电子产品行业（3C行业）中典型的码（拆）垛、涂胶、异形芯片装配等任务，考查选手团队协作、工作效率、安全意识等职业素养。
任务一 实物系统编程调试
1-1 产品涂胶（编写工业机器人程序，配合PLC与触摸屏程序，完成真实设备平台上的产品不同轨迹涂胶任务，要求工艺过程的起始点、结束点、方向偏移要求等）
1-2 产品码垛（编写工业机器人程序，配合PLC与触摸屏程序，完成真实设备的产品码垛任务，要求工艺过程的起始点、结束点、产品码垛位置要求、码垛形状要求等）
1-3 产品异形芯片装配（编写工业机器人程序，配合PLC和触摸屏程序，完成真实设备的芯片颜色、形状视觉检测与分拣，并按要求进行芯片装配、盖板装配任务）
任务二 虚拟仿真系统搭建
2-1 机器本体虚拟拆装（机器人本体结构进行虚拟拆装，正确选择工具、零件和安装顺序）
2-2数字化建模与定义（根据给定的图纸，完成数字模型的建立并应用到虚拟场景中）
2-3工业产线搭建与仿真（通过虚拟仿真软件，完成机器人工业产线的搭建与信号配置，并完成编程与通讯）

2-4 工作站搭建与仿真（通过虚拟仿真软件，完成机器人实训工作站的搭建，并完成编程与通讯）
任务三 数字孪生虚实同步
3-1 通信配置（完成真实设备与虚拟软件的通信编程配置，实现数据交互）
3-2 虚实联调（完成工作站的产品涂胶、码垛、芯片装配等典型任务的虚实联调任务）
三、比赛方式
1．比赛形式采用线下比赛的方式。
2．比赛包含理论和实操两部分。总分为100分，其中理论占20%，实操占80%。
3．比赛以团体赛方式进行。每支参赛队 4 名选手，参赛选手2名须为同一所中等职业学校全日制在籍学生，2名须为高等职业学校全日制在籍学生。
4．每队限报 2 名指导教师。
四、比赛赛题
理论试题根据中高职一体化的教学要求设置，中职和高职不同试题，题型包含单选题、多选题、判断题。总分为100分，所有选手的平均分为该部分得分。比赛时长为0.5小时。
实操题考查选手运用基本概念、理论、技能的综合应用能力、创新精神和职业能力。赛题结合智能制造设备的工业机器人、PLC、触摸屏编程调试，虚拟软件的搭建、信号配置、仿真验证，完成电子产品行业（3C行业）中典型的码（拆）垛、涂胶、异形芯片装配等任务，参赛选手以四人团体比赛操作的方式，在比赛技术平台上，按照技术规范要求，在3个小时内完成比赛任务书的所有比赛任务。
五、比赛环境

（一）整体环境要求
1．比赛场地平整、明亮、通风良好，场地采光良好，四周无太阳直射，照明条件优良，保证赛位在比赛时间期间稳定的光源环境。
2．赛场规划有独立的参观通道和体验区域，不影响比赛正常进行。
3．赛场设置合理数量空调，保证赛场温度适宜。
4．赛项设置合理数量监控，保证无死角全覆盖所有赛位和人员活动范围，监控录像文件妥善保存。
5．赛场设置医疗站。
6．赛场放置灭火器。
7．赛场设置备用电源。
（二）比赛工位要求
1．单个比赛工位面积不小于 16m²（4m×4m），标明比赛工位号码，有明显区域划分，按防疫要求必须有隔断，工位过道间距至少2 米以上。
2．每个比赛工位配备比赛平台 1 套，操作桌 1 张，编程用电脑 3 台（配电脑桌），5口交换机 1个，网线（3米）3根，凳子 4 张，专用工具 1 套，安全帽 4 个，文具及清扫工具 1 套。
3．每个比赛工位分 2 路独立电源供电，一路是提供比赛设备供电口 1 个（220V-5kW），另一路是提供编程电脑用供电口 6个（220V-1kW，提供UPS）。
4．编程用电脑配置要求，CPU 为INTEL i5-8400 CPU（第 8 代， 主频 2.8GHz，核心数 6）同级别或以上，显卡为独立 NVIDIA GeForce GTX 1060 显卡（1500MHz 频率，3GB 显存）同级别或以上，内存为4GB 容量同级别或以上，硬盘为 500GB 容量同级别或以上，安装正版Windows 10 操作系统。
六、技术规范

（一）相关知识与技能
工业机器人技术、机械安装调试、电气安装调试、气动控制技术、传感器技术、PLC 控制及应用、智能视觉检测技术、HMI 人机组态技术、结构化编程及虚拟仿真技术、网络总线技术、通用机电设备安装、调试、保养及维护。
（2） 参考相关职业标准和技术标准
1．工业控制系统信息安全
GB/T 30976.1-30976.2
2．工业机器人坐标系和运动命名原则   GB/T 16977-2005
3．工业机器人编程和操作图形用户接口 GB/T 19399-2003
4．工业机器人安全规范   GB/T11291-1997
5．工业机器人通用技术标准 GB/T 14284-1993
6．电气设备用图形符号    GB/T 5465.2-1996
7．机械安全 机械电气设备 第 1 部分 GB 5226.1-2002
8．械设备安装工国家职业标准（职业编码 6-23-10-01）
9．电气设备安装工国家职业标准（职业编码 6-23-10-02）
10．工业通信网络 现场总线规范 第2部分：物流层规范和服务定义 GB/T 16657.2-2008
11．教学仪器设备安全要求总则 GB 21746-2008
12．世界技能大赛机电一体化项目专业技术规范
13．工业机器人集成应用职业技能等级标准
14．工业机器人操作与运维职业技能等级标准
七、技术平台

（一）工业机器人工作站（华航CHL-DS-01）技术参数：
1．选用通用型六轴串联工业机器人，工作空间不小于560mm，负载不低于3kg，重复定位精度0.01mm；
2．选用高性能PLC实现集成控制，支持最多6个模块拓展；
3．选用高性能人机界面，可用以太网与外部设备通讯；
4．选用2D视觉检测，彩色相机，提供稳定视觉光源，支持多种通讯方式；
6．搭配多个典型应用单元模块，可支持码垛、涂胶等功能；
7．搭配电子产品PCB电路板、多类型异形芯片、芯片供料机构等单元，可实现复杂芯片分拣、装配等功能；
8．搭配螺丝供料机、螺丝枪单元，可实现自动螺丝锁固功能；
9.搭配多类型快换工具——涂胶笔、夹爪、吸盘、锁螺丝等快换工具；
10.搭配参数标定等工具，可进行机器人的维护与测量。
（二）工装器具技术规格：
1．万用表1个：能测量交流电压、直流电压、电阻等，基本DC精度：0.005，显示：LCD，自动量程，通断蜂鸣测试；
2．内六角扳手1套：规格：1.5,2,2.5,3,4,5,5.5,6,7MM；
3．小一字1把：橡塑柄小一字螺丝批；
4．双头钟表旋具组套1套：6PC：
5．公制卷尺1把：钢卷尺，公制长度不低于3m；
6、水口钳1把：6寸*150mm
（三）比赛软件平台：
1．WIN10专业版操作系统；
2．TIA Portal V16；
3．STEP 7-MicroWIN;
4．EBproV6.08；
5．RobotStudio 6.08；
6．三维建模软件：赛场统一安装Inventor 2024；选手也可自带其他正版软件,提早由现场工作人员负责统一安装。
7．志杭数字化集成应用系统v2024（含实训箱，型号：ZH-DI-01）；
8．志杭工业机器人虚拟仿真平台RobotVD；
9．办公编辑软件WPS。
（四）理论考试平台：
夏蕾学生信息化在线考试系统XL-EXAM
八、成绩评定

（一）评定方法
1．赛项裁判组负责赛项成绩评定工作，设裁判长 1 名，全面负责赛项的裁判和管理工作。
2．参赛选手根据赛项任务书的要求进行操作，需要裁判确认的内容必须举手经过裁判员的确认，否则不得分。
3．赛项裁判组本着“公平、公正、公开、科学、规范、透明、无异议”的原则，根据裁判的现场记录、参赛队选手的赛项任务书及评分标准，评定成绩。
4．评分方法为过程评分，所有评分材料须由相应评分裁判签字和裁判长确认。
5．名次按比赛成绩由高到低排列，比赛成绩高的参赛队名次在前；若比赛成绩相同，则以“任务二 虚拟仿真系统搭建”比赛成绩高的参赛队名次在前；若仍相同，则以“任务一 实物系统编程调试”比赛成绩高的参赛队名次在前；如还相同，由裁判长现场召开裁判会决定名次顺序。
（二）评分细则
                    表 1  评分指标权重分配

	一级指标
	比例
	二级指标
	配分

	任务一 实物系统编程调试
	40%
	产品涂胶
7%
	1、涂胶工具使用
2、工艺过程的起始点、结束点
3、涂胶轨迹与涂胶组件沿水平、反向偏移要求
4、涂胶轨迹要求
5、触摸屏和PLC编程设计定制功能
6、职业素养
	7分

	产品码垛
8%
	1、码垛工具使用
2、工艺过程的起始点、结束点
3、物料码（拆）垛位置要求（如偏离、缝隙、撞击等）
4、码（拆）垛的形状要求
5、HMI和PLC编程设计定制功能
6、职业素养
	8分

	产品异形芯片装配
25%
	1、设备自检
（1）对电路及相关设备进行检测
（2）对气路及相关设备进行检测
	2分

	2、产品简单装配工艺
（1）吸盘工具使用
（2）芯片（颜色、形状等）视觉检测与分拣编程
（3）芯片分拣工艺和基本流程编程
（4）职业素养
	8分

	3、产品复杂装配工艺
（1）芯片（颜色、形状等）视觉检测与分拣编程
（2）定制芯片分拣工艺和复杂流程编程
（3）HMI和PLC编程设计定制功能
（4）职业素养
	15分

	任务二 虚拟仿真系统搭建
	45%
	机器本体虚拟拆装5%
	1、机器人本体结构进行虚拟拆装
2、正确选择工具、零件和安装顺序
	5分

	数字化建模与定义10%
	1、 数字化建模
2、 模型导入与定义
	10分

	工业产线搭建与仿真15%
	1、 工业机器人产线布局搭建
2、 机器人通讯配置
3、 机器人周边设备配置
4、 机器人编程、PLC与触摸屏编程
5、 虚拟场景仿真调试
	15分

	工作站搭建与仿真15%
	1、 工业机器人工作站布局搭建
2、 机器人通讯配置
3、 机器人周边设备配置
4、 机器人编程
5、 虚拟场景仿真调试
	15分

	任务三 数字孪生虚实同步
	15%
	通信配置8%
	1、 编制通信程序，实现虚实结合数据交互
2、 正确配置软件的相关输入输出信号
3、 工作站虚实调试信号配置
	8分

	虚实联调7%
	1、 完成虚实联调，包含涂胶、码垛、芯片装配等典型任务
2、 虚实同步展示现象
3、 职业素养
	7分

附件2

2024年浙江省中高职一体化“工业机器人技术”赛项
参赛信息汇总表

填报中职学校（盖章）：                          填报高职学校（盖章）：
	参赛中职学校

	参赛高职学校

	中职领队姓名

	手机号码

	QQ

	高职领队姓名

	手机号码

	QQ

	身份
	姓名
	性别
	指导老师1
	指导老师2
	身份证号
	手机号码
	备注

	团队1
	中职

选手1

	中职

选手2

	高职

选手1

	高职

选手2

	团队2
	中职

选手1

	中职

选手2

	高职

选手1

	高职

选手2